
Verpondingskohier Winterswijk - jaar 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschappen HUPPEL en HENXEL 

3 april 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 1 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

Huppel 
 
Havesaete Walien, Jor Jacob van Munster, Heer tot Krechtinck. 
Huis ende Bouwhuis, hoven 3 sp. gesaeis boulant 17 mlr. op de derde 
gerve 141 - 13 -. 
5 Voeder hoeij ende 5 koeweidens slecht veldig grundt 30 - 0 -. 
Voor huis, hoven ende hoij gewas wordt geseght t'boulant te zijn 
24 mlr. 
Eijcken Heijsters. 
 
Boinck, Leen an Sijn Gen.[aden] van Stijrum Ter Borch. 
t'Huis op 8 dlr., 12 - 0 -. 
Hof 2 spint gesaeis 6 - 0 -. 
Boulant 8 mlr. op de derde gerve 60 - 13 -. 
2 Voeder hoeij gewass, slecht 9 - 0 -. 
Eijcken boomen. 
 
Bij Boinck 1 spijcker op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
Boulant 3 sch. 6 - 4 - 8. 
1 1/2 Sch., van Dembergh 3 de gerve 3 - 2 -. 
Van Poelhuis 2 sch. 3 de gerve 4 - 3 -. 
Van Sijn eijgen 1 1/2 sch., 3 - 2 -. 
 
Heminck, Hofhorigh an t'Capittel te Vreden. 
Huis, hof 1/2 sch. boulant 6 1/2 mlr., derde gerve, Hofhorigheit 
afgetrocken blijft 46 - 13 -. 
1 Vercken of 4 dlr., 6 - 0 -. 
Eijcken boomen. 
 
Straecke. 
Huis ende hof 1/2 sch. gesaeis op 10 dlr., 15 - 0 -. 
Boulant 5 mlr. derde gerve 41 - 13 -. 
Een voeder hoeij gewass voor 4 - 10 -. 
 
Eelekinck, t'huis Bredevoort. 
Huis, hof 1/2 sch. bou;ant 5 mlr., voor 54 gl. 
1 Voeder hoeij gewass. 
Eijcken boomen. 
 
Hijinck, Rutger van Eijbergen. 
Huis, hof 1/2 sch. boulant 8 mlr., 3de gerve 66 - 13 -. 
Eijcken boomen. 
 
Heller, Geert Hijinck. 
t'Huisken op 4 dlr., 6 - 0 -. 
hofken 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
Boulant 6 sch. derde gerve 12 - 0 -. 
1/2 Voeder gewas 2 - 5 -. 
 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Winterswijk - jaar 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschappen HUPPEL en HENXEL 

3 april 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 2 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

3 1/2 Sch. gesaeis, Poelhuis, 7 - 5 -. 
 
1 1/2 Sch. Coene Hellers, 3 - 2 -. 
 
Schurhof, Caete, Herman Boinck. 
t'Huisken op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1/2 sch. gesaeis 6 - 0 -. 
Boulant 2 sch. 3de gerve 4 - 3 -. 
 
Ten Julant, Lambert Heminck. 
Huis ende hof op 5 dlr., 17 - 10 -. 
Boulant 1 mlr., derde gerve 8 - 6 - 8. 
 
Rennerdinck, wed. van Jor. Asbeeck. 
Huis, hof 1/2 sch. boulant 7 1/2 mlr. 3de gerve 62 - 10 -. 
2 Voeder hoeij voor 4 dlr., 6 - 0 -. 
 
Hiertoe een Caeten de Lantweer. 
t'Huisken op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hofken 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
Een vercken of 4 dlr., 6 - 0 -. 
Eijcken boomen. 
 
Veltcamp, Caete, Coepe. 
t'Huis op 5 dlr., 7 - 10 -. 
Hof 1/2 sch. gesaeis 6 - 0 -. 
Boulant 7 sch., 14 - 11 -. 
 
Gribbroeck, Cope ten Veltcamp. 
Huis op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1/2 sch. gesaeis 6 - 0 -. 
Boulant 3 1/2 mlr. derde gerve 29 - 3 -. 
 
Kossinck, Hofhorigh an t'Capittel tot Vreden. 
2 Huisen, hoven, boulant 4 mlr. Hofhorigheit afgetrocken blijft 
19 - 11 - 8. 
3 Voeder hoeij gewass. 
Twee verckens of 8 dlr., 12 - 0 -. 
Eijcken boomen. 
 
Schmaelbracke. 
Huis ende hof 1/2 sch. boulant 5 mlr. met het Dottinckraeder lant, 
soo d'Abdisse tot Vreden toecomt 41 - 13 -. 
1 Voeder hoeij gewass, geeft te pacht 5 dlr., 7 - 10 -. 
 
Noch voor een voeder hoeijs, broeck ende bosch 7 dlr., 10 -10 -. 
Zijnde het Bosch opgaende boomen. 
 
Dottinckraeder Maete, Abdisse van Vreden. 
3 Voeder hoeij gewass, voor 6 dlr., 9 - 0 -. 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Winterswijk - jaar 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschappen HUPPEL en HENXEL 

3 april 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 3 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

 
Slotboom, Kaete. 
t'Huisken op 5 dlr., 7 - 10 -. 
Hof 3 spint gesaeis 9 - 0 -. 
 
Graste, Jan ten Slotboom. 
Een veenigen camp, 5 mlr. op de derde gerve 41 - 13 -. 
 
Het Loe, den Heer van Krechtinck. 
2 Mlr. gesaeis op de derde gerve 16 - 13 -. 
 
Wambraeck ende Galgen Kracht, Blesius Volmer. 
cum suis. [met de zijnen]. 
2 mlr. gesaeis, de derde gerve 16 - 13 -. 
 
3 Sch. gesaeis, Jan Loenen, 6 - 4 - 8. 
 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Winterswijk - jaar 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschappen HUPPEL en HENXEL 

3 april 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 4 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

Hencxel 
 
Kortschot, Zal.[iger] Jan Volmers erfgnn. 
Huis, hof 1 1/2 sp. boulant 6 1/2 mlr., derde gerve 54 - 3 -. 
Een half voeder hoeij gewass 2 - 5 -. 
1 Vercken of 3 dlr., 4 - 10 -. 
Eijcken boomen. 
 
Gretter, de wed.[uwe] Volmers. 
Huis ende hof 1 sp. gesaeis op 8 dlr., 12 - 0 -. 
boulant 5 mlr. op de derde gerve 41 - 13 -. 
 
2 Sch. op den Camp, t'huis te Bredevoort, 11 - 5 -. 
 
Weemhuis, de Weduwe Volmers. 
t'Huis op 5 dlr., 7 - 10 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
Boulant 3 mlr. derde gerve 25 - 0 -. 
Eijcken boomen. 
 
Wijscamp, Abraham Hardes. 
t'Huis op 6 dlr., 9 - 0 -. 
Hof 1 1/2 sp. gesaeis 4 - 10 -. 
Boulant 6 mlr. op de derde gerve 50 - 0 -. 
Een vercken of 3 dlr., 4 - 10 -. 
Eijcken boomen. 
 
Wijscamps Kaevenstede sonder huis. 
Hof 1/2 sp. gesaeis 1 - 10 -. 
Boulant 3 sch. op de derde gerve 6 - 4 - 8. 
 
Broeckers Stedeken, Geestelick sonder huis. 
4 1/2 Mlr. op de derde gerve, voor 35 dlr., 37 - 10 -. 
 
Weevers, Kaete, Tonnis. 
t'Huisken op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hofken 1/2 sp. gesaeis 1 - 10 -. 
Boulant 3 sp., 1 - 11 - 0. 
 
Wierdinck, Graess te Lobergh. 
t'Huis op 6 dlr., 9 - 0 -. 
Hof 1/2 sch. gesaeis 6 - 0 -. 
Boulant 5 mlr. derde gerve 41 - 13 -. 
1/2 Voeder hoeijs, voor 1 dlr., 1 - 10 -. 
Eijcken boomen. 
 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Winterswijk - jaar 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschappen HUPPEL en HENXEL 

3 april 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 5 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

Voortwijs, Abdisse van Vreden. 
t'Huis op 6 dlr., 9 - 0 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
Boulant 4 1/2 mlr. op de derde gerve 37 - 10 -. 
Eijcken boomen. 
 
Ressinck. 
t'Huis op 8 dlr., 12 - 0 -. 
Hof 1/2 sch. gesaeis 6 - 0 -. 
Boulant 8 mlr., 66 - 13 -. 
2 Voeder hoeij gewass 9 - 0 -. 
Eijcken boomen. 
 
t'Haverlant, Kaete onder Ressinck. 
t'Huisken op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hofken 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
Boulant 2 mlr. op de derde gerve 16 - 13 -. 
1/3 Van een voeder hoeijs gewass 1 - 10 -. 
Heijsters. 
 
(C)oenen, Caete, Toebe Ressinck. 
t'Huis op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
Boulant 3 mlr., derde gerve 25 - 0 -. 
 
Grotenhuis, Sijn gen[aden] van Benthem. 
Huis op 6 dlr., 9 - 0 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
Boulant 6 mlr., derde gerve 50 - 0 -. 
1/2 Voeder hoeij gewass 1 - 10 -. 
 
Lutticke Koesinck, Huininck, ende Caspar Everts. 
t'Huis op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
Boulant 4 1/2 mlr., derde gerve 37 - 10 -. 
Eijcken boomen. 
 
Lueckers, Kaete. 
t'Huisken op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
Boulant 2 mlr., 16 - 13 -. 
 
Dondergoor, Kaete. 
t'Huisken op 3 dlr., 4 - 10 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
 
1 1/2 Sch. op de 3de gerve, d'Abdisse, 3 - 2 -. 
 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Winterswijk - jaar 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschappen HUPPEL en HENXEL 

3 april 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 6 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

Bernt Dondergor noch eens. 
Huisken op 3 dlr., 4 - 10 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
 
1 1/2 Sch. van d'Abdisse, op de derde gerve 3 - 2 -. 
 
Lappenschaer, Kaete. 
t'Huis op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hofken 1 1/2 sp. gesaeis 4 - 10 -. 
Boulant 1 sch., 2 - 1 - 8. 
 
Golden, Kaete, Abdissinne tot Vreden. 
t'Huis op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
Boulant 3 1/2 mlr., 3de gerve 24 - 3 -. 
 
Uijt Kortschot 1 mlr., derde gerve 8 - 6 - 8. 
 
Ter Stroote, Kaete. 
t'Huis op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1 1/2 sp. gesaeis 4 - 10 -. 
Boulant 6 sch. 12 - 10 -. 
 
1 1/2 Sch. Kerckenlant, 3de gerve 3 - 2 -. 
 
Vellers, Kaete. 
t'Huisken op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof geen 1/2 sp. gesaeis 1 - 10 -. 
Boulant 1/2 sch. derde gerve 1 - 0 - 8. 
 
an de Hulp, Kaete, Samberg. 
t'Huis op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
Boulant 3 sch. derde gerve 6 - 4 - 8. 
 
Gossinck, Jan Gossinck. 
1/2 Sch. gesaeis. 
Boulant 8 mlr., derde gerve 66 - 13 -. 
Een vercken of 4 dlr., 6 - 0 -. 
Eijcken boomen. 
 
Mengers, Henrick Willinck. 
Huis, hof 1 sp. boulant 3 mlr., derde gerve 25. 
Een half voeder hoeij gewas. 
 
Noch hier bij een voeder hoeij gewass uijt Wijscamp, voor 4 dlr., 
6 - 0 -. 
Eijcken boomen. 
 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Winterswijk - jaar 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschappen HUPPEL en HENXEL 

3 april 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 7 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

Pass Berent, Kaete onder Koesinck. 
t'Huisken op 3 dlr., 4 - 10 -. 
Hof 1/2 sp. gesaeis 1 - 10 -. 
 
Lijsken Rump, een Kamp. 
3 Sch. op de derde gerve 6 - 4 - 8. 
 
De Quoijeren van de Buijrschappen Huppel ende Hengsel brengen uijt 
1881 - 0 - 8. 
 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Winterswijk - jaar 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschappen HUPPEL en HENXEL 

3 april 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 8 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

Uitgangen. 
Uitgangen van Thienden, Thins, Hofrecht, Hofholts gelt, 
Miskoorn in de Buijrschappen Huppel ende Hencxell. 

 
Rentmr. Ter Vile wegens Sijn Hoogheit de Prince van Orangnien als 
Pantholder van d'Heerlickheit Bredevoort ontfangt jaerlix uijt: 

o Boeinck 3 dlr. Hofholts gelt, 1 sch. Richthaver, 1 Vastelavonts hoen 
5 - 14 -. 

o Gretters goet 1 1/2 dlr. Hofholts gelt, ende 3 str. 8 pen. tot thins 
2 - 8 - 8. 

o Resincks Cavestede tot Thins 0 - 2 -. 
o Koenen Caete tot Thins 0 - 7 -. 
o Gesinck 1 sch. Richthaver, 1 Vastelavonts hoen 0 - 17 - 8. 
o Mengers 1 sch. Richthaver, 1 Vastelavonts hoen 0 - 17 - 8. 
 
Tesamen 10 - 6 - 8. 

 
t'Huis Ahuijs in t'Stift Munster: 

o Boeinck 5 sch. rogg tot thient 2 - 15 -. 
o Heminck, wegens bloedigen thient 2 - 0 -. 
o Ter Straeken 3 sch. rogge 4 - 2 - 8. 
o Wijscamp 3 sch. rogge 4 - 2 - 8. 
o Mijerdinck, 6 sch. rogg ende bloet thient, 50 str., 10 - 15 - 0. 
 
Tesamen 23 - 15. 

 
Rentmr. Johan van Haghen wegens de Geestelicken, ontfangkt an 
Miskoorn: 

o Kortenschot 3 spint Miskoorn 1 - 0 - 8. 
o Mijerdinck 1/2 sch. Miskoorn 0 - 13 - 8. 
o Resinck 1 sch. Miskoorn 1 - 7 - 8. 
o Gesinck 1 sch. Miskoorn 1 - 7 - 8. 
 
Tesamen 4 - 9 - 0. 

 
De Kerck te Zuijtlohn: 

o Gretters goet 0 - 12 -. 
o Weenis goet 2 sch. rogg tot thient 2 - 15 -. 
o Resinck 3 mlr. rogg. ende Bloet thient 50 str. 19 - 0 -. 
o Gesinck 6 sch. rogg tot thients ende Bloedigen thient ad 2 gl., 

10 - 5 -. 
o Mengers 6 sch. rogg 8 - 5 -. 
 
Tesamen 40 - 17 - 0. 

 
t'Huijs te Lichtenvoorde: 

o Gesinck 2 - 9 - 8.  
 
de Kerck te Lichtenvoorde: 

o Gesinck 5 mlr. rogg tot thient 27 - 10 -.  

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Winterswijk - jaar 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschappen HUPPEL en HENXEL 

3 april 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 9 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

 
Warner Rump: 

o Straecken goet, wegens den Bloedigen thient 2 - 10 -. 
o Hijninck, 6 sch. Rogge 8 - 5 -. 
o Remerdinck 2 mlr. rogg. tot thient, 2 mlr. Spilkoorn, ende 

Bloedigen thient ad 50 str., 21 - 8 -. 
 
Clooster ten Bourlo: 

o Heminck, 6 sch. Spilkoorn, 4 1/2 sch. rogg., 12 - 2 - 0. 
o Hijeninck 2 1/2 mlr. ende 1 sch. Spilkoorn met den 

Bloedigen thient ad 50 str., 13 - 6 - 8. 
 
Tesamen 25 - 8 - 8. 

 
t'Capittel te Vreden: 

o Heminck wegens Hofrecht 3 sch. rog., 3 sch. Garst 7 - 15 - 8. 
o Kosninck wegens Hofrecht 7 1/2 mlr. rog., ende 5 mlr. Boeckweit 

63 - 15 -. 
o Kortenschot 2 mlr. rogg 11 - 0 -. 
 
Tesamen 82 - 10 - 8. 

 
Jor. Ripperda tot Hengel in de Twente: 

o Boeinck 6 sch. garsten tot Stedigheit 7 - 7 - 0.  
 
Kerck te Wenterswijck: 

o Resinck Caevenstede 0 - 6 - 0.  
 
Joost ter Feelkinck: 

o Heminck 1 sch. Rogg. 2 sch. Mancksaet 3 - 17 - 8.  
 
Provisoren tot Vreden: 

o Ter Straecken 0 - 4 - 0.  
 
N.Sijlvolt: 

o Elckinck 6 sch. Rogge 8 - 5 - 0.  
 
Abdije te Vreden: 

o Kortenschot wegens den Bloedigen thient 2 - 10 -.  
 
Den Uijtganck van den Buijrschappen Huppel ende Hengsel 
bedraeght 271 - 18 - 8. 

http://www.genealogiedomein.nl


Nadere toelichting 

3 april 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 10 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

• Alle bijgevoegde tektsten zijn tussen [ ] geplaatst. 
• Verklaringen zijn: 

sch    = schepel = 10 liter droge waar (aardappelen, haver etc.) 
mdr    = malder of mulder = hoeveelheid die in een keer gemalen wordt 
dlr    = daalder = muntstuk van fl 1,50 
spint = een oude maat van 7 liter (bijv. aardappelen, haver) 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Winterswijk - jaar 1647 - Afschrift Kreijnck 
Index - Buurschappen HUPPEL en HENXEL 

3 april 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 11 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

A 

Asbeeck, 2 

B 

Boeinck, 8, 9 
Boinck, 1, 2 
Bourlo, 9 
Broeckers Stedeken, 

4 

C 

Camp, 4 

D 

Dembergh, 1 
Dondergoor, 5 
Dondergor, 6 
Dottinckraeder lant, 

2 
Dottinckraeder 

Maete, 2 

E 

Eelekinck, 1 
Eijbergen, 1 
Elckinck, 9 
Everts, 5 

F 

Feelkinck, 9 

G 

Galgen Kracht, 3 
Gesinck, 8 

Golden, 6 
Gossinck, 6 
Graste, 3 
Gretter, 4 
Gretters goet, 8 
Gribbroeck, 2 
Grotenhuis, 5 

H 

Haghen, 8 
Hardes, 4 
Haverlant, 5 
Heller, 1 
Hellers, 2 
Heminck, 1, 2, 8, 9 
Hijeninck, 9 
Hijinck, 1 
Hijninck, 9 
Huininck, 5 
Hulp, 6 

J 

Julant, 2 

K 

Koenen Caete, 8 
Koesinck, 7 
Kortenschot, 8, 9 
Kortschot, 4, 6 
Kosninck, 9 
Kossinck, 2 
Krechtinck, 1, 3 

L 

Lantweer, 2 

Lappenschaer, 6 
Lobergh, 4 
Loe, 3 
Loenen, 3 
Lueckers, 5 
Lutticke Koesinck, 5 

M 

Mengers, 6, 8 
Mijerdinck, 8 
Munster, 1, 8 

P 

Pass Berent, 7 
Poelhuis, 1, 2 

R 

Remerdinck, 9 
Rennerdinck, 2 
Resinck, 8 
Resinck 

Caevenstede, 9 
Resincks Cavestede, 

8 
Ressinck, 5 
Ripperda tot Hengel, 

9 
Rump, 7, 9 

S 

Samberg, 6 
Schmaelbracke, 2 
Schurhof, 2 
Sijlvolt, 9 
Slotboom, 3 

Stijrum Ter Borch, 1 
Straecke, 1 
Straecken, 9 
Straecken goet, 9 
Straeken, 8 
Stroote, 6 

T 

Ter Vile, 8 

V 

Vellers, 6 
Veltcamp, 2 
Volmer, 3 
Volmers, 4 
Voortwijs, 5 

W 

Walien, 1 
Wambraeck, 3 
Weemhuis, 4 
Weenis, 8 
Weevers, 4 
Wierdinck, 4 
Wijscamp, 4, 6, 8 
Wijscamps 

Kaevenstede, 4 
Willinck, 6 

 

http://www.genealogiedomein.nl

